
معترضان خواستار پاسخگویی هستند:
تداوم اعتصاب بازاریان 
در اعتراض به گرانی‌ها

در روز گذشــته نیز مانند 
یکشــنبه، جمعی از کسبه و 
فعالان صنفــی در بازارهای 
موبایل، لوازم صوتی و تصویری 
خیابان جمهوری، در واکنش 
به افزایش سرسام‌آور قیمت 

ارز، طلا، سکه و به دنبال آن، جهش مداوم قیمت کالاها، دست 
به اعتراض و تعطیلی واحدهای صنفی خود زدند؛ اعتراضی که 
نشانه‌ای از فشار فزاینده اقتصادی بر بدنه اصناف و بازار است. به 
گزارش مهر، تعدادی از معترضین تأکید کردند که مسئله اصلی، 
صرفاً افزایش قیمت‌ها نیست، بلکه نبود چشم‌انداز روشن و سکوت 
تیم اقتصادی دولت در قبال این تحولات است. به گفته آن‌ها، وقتی 
مردم و فعالان اقتصادی هر روز تنها شــاهد بالا رفتن اعداد روی 
تابلوهای ارز و سکه هستند و در مقابل، اقدام مؤثر، تصمیم قاطع یا 
توضیح قانع‌کننده‌ای از سوی مسئولان نمی‌بینند، طبیعی است 

که فضای اعتراض شکل بگیرد.
    

معاون بانک مرکزی:
همه صرافی‌های رمزارز غیرمجاز هستند

معاون بانک مرکزی ضمن 
هشــدار به خریداران رمز ارز، 
اعلام کرد: تمام صرافی‌های 
رمزارز غیرمجاز هســتند. به 
گزارش ایســنا، نوش‌آفرین 
مومن واقفی افــزود: به ‌طور 

کلی تا زمانی که صرافی‌های فعال در این حوزه، مجوز کسب‌وکار 
دریافت نکنند و تحت نظارت بانک مرکزی قرار نگیرند، ریسک 
حضور در بازار رمزارز بســیار بالاســت. هم اکنون هیچ نظارت 
حاکمیتی در این حوزه وجود ندارد و بانک مرکزی با تمام نهادهای 
ذیربط مکاتبه کرده است تا اگر در مورد خالی‌فروشی فعالان این 
حوزه، اطلاعاتی در دســت دارند، به بانک مرکزی ارائه دهند اما 

هنوز پاسخی دریافت نشده است.  
    

دلار رسمی از 121 هزارتومان عبور کرد
معاملات روز گذشته بازار رسمی ارز در مرکز مبادله با ادامه 
روند صعودی همراه بود و قیمت دلار در تالار اسکناس از مرز 121 
هزار تومان عبور کرد. به گزارش تسنیم، نرخ خرید دلار نیز 120 
هزار و 318 تومان اعلام شد که نشان می‌دهد با وجود رشد قیمت، 
فاصله خرید و فروش همچنان در محدوده متعارف حفظ شده 
است. در تالار اول مرکز مبادله که به معاملات حواله‌ای بازار ارز 
تجاری اختصاص دارد نیز نرخ‌ها افزایشی بود. بر این اساس، نرخ 
فروش حواله دلار نسبت به روز کاری قبل به 82 هزار و 515 تومان 

رسید و نرخ خرید آن نیز 81 هزار و 772 تومان ثبت شد.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
صنف طلای غیرشفاف 
منشا پولشویی می‌شود

عضو کمیسیون اقتصادی 
عنوان کرد: وقتی متوســط 
مالیــات یک طلافــروش از 
مالیات یک کارمند دولت کمتر 
است نتیجه همین روند امروز 
خواهد بود و طبیعی است که 

صنف طلا هم از هر ابزاری استفاده کند تا اجازه ندهد شفافیتی در 
این کسب‌وکار ایجاد شود. به گزارش ایلنا، حسین صمصامی تاکید 
کرد: تمام این موجودی طلایِ طلافروشان باید ثبت شود و تمام 
گردش مالی طلا باید مشخص باشد و اگر این رویه شفاف نباشد، 
منشأ پولشویی خواهد بود و به این نحو که برای تسویه خرید مواد 

مخدر می‌توان طلا خرید و با طلا تسویه کرد.
    

جلو زدن قیمت‌های بازار از اتحادیه:
یک شانه تخم‌مرغ به 300 هزارتومان رسید

در حالــی کــه اتحادیه 
مرغداران قیمت منطقی هر 
شانه تخم‌مرغ را حدود ۲۲۷ 
هزار تومان اعــام می‌کند، 
مشــاهدات میدانی از عرضه 
این محصول با نرخ‌هایی تا ۳۰۰ 

هزار تومان و هر کارتن یک‌ میلیــون و ۴۵۰ هزار تومان حکایت 
دارد؛ اختلافی که فعالان صنعت آن را ناشی از نابسامانی در توزیع 
می‌دانند. به گزارش ایسنا، تغییر روزانه قیمت کالاهای اساسی، 
نشــانه نبود نظارت، نبود ثبات در بازار و تورم و کمبود مواد اولیه 
برای تولید است به گونه‌ای که در خرده‌فروشی‌ها موضوع مطرح 
شده این است که برای فروش و توزیع تخم مرغ هیچ فاکتوری ارائه 
نمی‌شود و حتی نمی‌توانند برای روز بعد خود قیمت مشخصی را 
در نظر داشته باشند چرا که هر روز با قیمت‌های متفاوتی برای 

توزیع به فروشگاه‌ها محصول می‌آورند.
    

رئیس کمیسیون صنایع غذایی اتاق:
ذخایر روغن خوب است، 
اما امکان ترخیص نداریم

رئیس کمیسیون صنایع غذایی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران با اشاره به عدم انتقال ارز برخی از واردکنندگان 
برای خریدار خارجی از سوی شرکت نیکو، گفت: مشکلاتی را در 
ثبت سفارش، تخصیص ارز و ترخیص روغن خام شاهد هستیم. 
به گزارش ایلنا، رشید عزیزپور توضیح داد: متاسفانه به دلیل اینکه 
گاها ثبت سفارش‌ها برای واردات روغن به تعویق افتاد و گاها با عدم 
پرداخت‌هایی مواجه بود و همچنین مشکلاتی که برای ترخیص 
این کالا به صورت مواد اولیه که در قالب روغن خام وارد شده بود، 
به وجود آمد،  متاسفانه باعث کمبود روغن در کشور شد. او تصریح 
کرد: شاید در حال حاضر طبق گفته مسئولان، ذخایر خوبی از مواد 
اولیه روغن در مخازن و بنادر داشته باشیم، ولی مشکل زمانی ایجاد 

می‌شود که امکان ترخیص آنها وجود نداشته باشد.
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خبر اقتصادی

با تقدیم بودجه 1405 به مجلس، اکثر انتقادات، در 
کنار سرکوب دســتمزدها، متوجه حذف ارز ترجیحی 

و اختصاص منابع آن به منابع هدفمندی یارانه‌هاست. 
حذف ارز ترجیحی، افزایش 30 درصدی نرخ گازوئیل، 
رسیدن نرخ تسعیر ارز به 103 هزار تومان، آینده فروشی در 
بحث فروش اوراق، ثابت ماندن بودجه عمرانی در شرایط 
رکود تورمی که اقتصاد نیازمند افزایش مخارج دولت است 
و ...، جزو محورهای اصلی انتقاد محسن برزوزاده، معاون 
سابق دیوان محاسبات کشور، است که در گفت‌وگو با خانه 
اقتصاد بیان داشته که بودجه امسال از یک بودجه عمومی 
به یک بودجه یارانه‌ای تبدیل شده بدین صورت که گویی 
یک خرانه‌داری و یک سازمان برنامه دیگر در دل سازمان 

هدفمندی یارانه‌ها ایجاد شده است.
یک کارشــناس و تحلیلگر حوزه بودجه و اقتصاد، در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، در ابتدا به حذف ارز ترجیحی 
و اعطای منابع آن به هدفمندی یارانه‌ها و سپس به تاثیرات 
بودجه 1405 بر شاخص‌های کلان اقتصاد، پرداخته است.

فشار ارز ترجیحی به منابع عمومی
یک کارشناس حوزه بودجه در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره حذف ارز ترجیحی در بودجه 1405، اظهار 
کرد: دلیل اصلی حذف ارز ترجیحی، فاصله زیاد نرخ آن با 

نرخ کنونی بازار است.
محمدتقی فیاضی درباره تبعات این افزایش فاصله 
نرخ‌ها، توضیح داد: این شکاف و فاصله نرخ ارز ترجیحی 
با بازار آزاد باعث می‌شود که رانت ایجاد شده، بسیار عظیم 
باشد. ضمن اینکه با این افزایش فاصله، جدای از رانتی که 
ایجاد می‌شود، متقاضیان دریافت این ارز نیز به عناوین 
مختلف، افزایش می‌یابند. او تصریح کرد: از این جهت که 
فاصله نرخ ارز ترجیحی با نرخ بازار آزاد زیاد شده است، هدف 
اولیه این سیاست نیز به فراموشی سپرده می‌شود. وضعیت 
ارز ترجیحی مانند وضعیت آرد یارانه‌ای شده است که این 
آرد یا وارد صنف صنعت و یا قاچاق می‌شود و این سیاست‌ها 

به انحای مختلف، از هدف اولیه خود خارج شده‌اند.
به گفته این تحلیلگــر اقتصادی، هــدف دولت در 
تخصیص ارز ترجیحی این بود که محصولات و کالاهای 
اساسی با قیمتی پایین‌تر به دست مصرف‌کننده برسد اما 
نتوانست به این هدف خود جامه عمل بپوشاند زیرا شبکه 
توزیع، از ابتدا تا انتها، در دست دولت نیست، رانت این ارز 
افزایش پیدا کرده است و همچنین افراد بسیار زیادی برای 

دریافت این ارز اکنون هجوم برده‌اند. از طرف دیگر افزایش 
فاصله نرخ ارز ترجیحی با نرخ دلار بازار آزاد، فشار را بر منابع 

عمومی افزایش می‌دهد.

تمام مسیر دولت، بن‌بست است
فیاضی یادآوری کرد که وضعیت سال بعد مانند سال 
ابتدایی دولت رییسی می‌شود که ارز 4200 تومانی حذف 
شد لذا از هر زاویه‌ای که به مسیر کنونی پیش‌گرفته توسط 
دولت نگاه کنیــم، می‌بینیم که در همه‌جا به بن‌بســت 

خواهد خورد.
او ادامه داد: افزایش نرخ گازوئیل هم مانند حذف ارز 
ترجیحی اســت و هزینه حمل‌ونقل را افزایش می‌دهد. 
از یک طرف منابع هدفمندی کفایت نمی‌کند تا قدرت 
خرید مردم را افزایش دهد و از طــرف دیگر، تلاش برای 
اصلاح آن باعث می‌شود افراد بیشــتری به زیر خط فقر 
سقوط کنند. دولت هم در این شرایط وقتی در انجام برخی 
اصلاحات اساسی ناتوان است، ترجیح می‌دهد که حداقل 
قدرت خرید افرادی را که سابقا هم تحت پوشش بوده‌اند، تا 
حدودی جبران کند. این کارشناس تاکید کرد که بنابراین 
اقدامــات دولت را باید با توجه به این وضعیت بن‌بســت 

سیاست‌ها، ارزیابی کرد.

افزایش نرخ تورم در سال آینده
فیاضی در پاسخ به سوالی درباره تورم‌زا بودن اقدامات 
دولت در بودجه 1405، بیان داشــت: این اقدامات تکرار 
همان شوک‌های تورمی است که با حذف ارز 4200 تومان 
به اقتصاد تحمیل شد. در آن سال بانک مرکزی از انتشار 
آمار تورم امتناع کرد اما اکنون مشخص شده است که نرخ 

تورم سال 1401 به 53 درصد رسیده بود.
او درباره افزایش نرخ تسعیر ارز، به گزارش توجیهی 
سازمان برنامه و بودجه اشاره کرد و گفت: در فروض این 
گزارش، نرخ ارز واردات کالاهای اساسی 75 هزار تومان و 
برای بقیه کالاها، 103 هزار تومان درنظر گرفته شده است 
که به نوعی، نرخ ارز ترجیحی 70 درصد افزایش می‌یابد که 

این اقدام یک شوک تورمی ایجاد خواهد کرد. این تحلیلگر 
حوزه بودجه تصریح کرد که اکنون نیز افزایش پرشتاب نرخ 
ارز در بازار آزاد، به تورم فشار وارد می‌کند و همچنین با وجود 
اینکه، کسری بودجه دولت کاهش یافته است اما همچنان 
محرک و سوخت موتور نرخ تورم است لذا مجموعه این 
عوامل باعث می‌شود نرخ تورم در سال بعد در سطح خیلی 

بالایی قرار بگیرد.

تعطیلی رشد و جهش تورم!
فیاضی در ادامه، درباره جــای خالی افزایش مخارج 
دولت در شــرایط رکود تورمی در بودجه 1405، اظهار 
داشت: اکنون درست است که در شرایط رکود تورمی قرار 
داریم اما نرخ تورم در حالت نرمال رکود تورمی باید چیزی 

بین 7 تا 8 درصد باشد، نه 50 درصد!
او عنوان کرد: وقتی تورم 2 رقمی باشــد، دیگر رشد 
اقتصادی از موضوعیت و دســتورکار خارج می‌شــود و 
یک رشد پایدار و پیوسته اتفاق نخواهد افتاد. بنابراین در 
شرایطی که کشــور در نرخ‌های تورم 2 رقمی قرار دارد، 

اولویت اول سیاست‌گذار، کنترل نرخ تورم خواهد بود.
این کارشناس مســائل اقتصادی توضیح داد: اگر در 
تحلیل خود در ابتدا بخواهیم از رکود چشمپوشی کنیم، 

قاعده بر اینست که دولت در شرایط تورمی، درآمدهای 
مالیاتی را افزایــش دهد. اکنون نیز دولــت درآمدهای 
مالیاتی را 63 درصد افزایش داده است اما از طرف دیگر، 
عواملی که تحریک یا تشــدیدکننده نرخ تورم هستند، 
همچنان وجود دارند. یعنی به نوعی عدم ورود منابع ارزی 
درآمدهای نفتی به کشــور، عدم حصول منابع حاصل 
از فروش اوراق و دســت انداختن به منابع توسعه ملی، 
مستقیم یا غیرمستقیم، باعث افزایش پایه پولی می‌شوند 
و نرخ تورم را افزایش می‌دهند. فیاضی تاکید کرد: بنابراین 

هرچند که دولت مالیات‌ها را افزایش داده 
است اما اینکار را نه به عنوان هدف و یا 
ابزار سیاستی برای کنترل تورم، بلکه 
برای تراز کردن منابع و مصارف خود 
انجام داده است زیرا مجبور شده و چاره 

دیگری ندارد. اکنون منابع حاصل 
از فروش نفت وصول 

نمی‌شود، بانک‌ها 
و بانــک مرکزی 
هــم تمایلی به 
وراق  خریــد ا
ندارند بنابراین 
دولت چــاره‌ای 

جز افزایش فشار بر مالیات‌ها نداشته است. او درباره تاثیر 
افزایش مالیات بر رکود، گفت: افزایش مالیات‌ها می‌تواند 
باعث کنترل تورم شود ولی همین اقدام موجب تعمیق 
رکودی می‌شود که اکنون وجود دارد زیرا افزایش مالیات، 
تولیدکننده را تحت‌فشار قرار می‌دهد و مصرف‌کننده نیز 
باید حداقل 12 درصد مالیات بــر ارزش افزوده پرداخت 

کند.
این تحلیلگر درباره ثابت ماندن بودجه‌ عمرانی، بیان 
کرد: بودجه طرح‌های عمرانی، که می‌تواند رشد اقتصادی 
باشد و ســرمایه‌گذاری را افزایش دهد، رشدی نداشته 
اســت و همین ۶۰۰ همت هم بعیدســت که به صورت 
کامل، تخصیص یابد. به اعتقاد او، با بودجه فعلی، در سال 
آینده رشد اقتصادی کاملا تعطیل خواهد شد اما نرخ تورم 

همچنان افزایشی و رو به بالا خواهد ماند.

حساب‌های فرابودجه‌ای 
کلیت بودجه را زیرسوال می‌برند

فیاضی درباره اینکه »برخی از کارشناسان معتقدند که 
بودجه 1405 از یک بودجه عمومی به یک بودجه یارانه‌ای 
تبدیل شده است و گویی که سازمان هدفمندی یارانه‌ها، 
یک ســازمان برنامه و بودجه جداگانه در دل خود دارد؛ 
ارزیابی شما از این اظهارات چیست؟«، پاسخ داد: دقیقا 

وضعیت به همین صورت درآمد است. 
او افزود: ما با حســاب‌های فرابودجــه‌ای گوناگونی 
مواجهیم؛ یکی صندوق توسعه ملی است که حساب‌وکتاب 
جداگانه‌ای دارد هرچند که دولت به منابع آن نیز دستبرد 
می‌زند. همچنین بودجه دفاعی که جداست و ردیف‌های 
هدفمندی یارانه‌ها نیز جزو همین حساب‌های فرابودجه‌ای 
است. این حســاب‌های فرابودجه‌ای کلیت و جامعیت 

بودجه را زیرسوال می‌برند.
این کارشناس حوزه بودجه درباره تبدیل شدن بودجه 
عمومی به یارانه‌ای، عنوان کرد: وقتی که شرایط به شدت 
تورمی باشد، اقتصاد به دلیل رکود، درجا بزند و قدرت خرید 
مردم پایین به شدت پایین بیاید، اقتصاد دیگر تبدیل به 
اقتصاد معیشتی می‌شود و در زمانی که اقتصاد معیشتی 
شده باشد، دولت هم به سمتی حرکت می‌کند تا بتواند 
تا حدودی قــدرت خرید مردم را جبــران کند. فیاضی 
درباره ردیف هدفمندی یارانه‌ها همچنین گفت: گفته 
شده است که منابع حاصل از حذف ارز ترجیحی به منابع 
هدفمندی تخصیص می‌یابد و اگر درآمد حاصل از فروش 
فرآورده‌های نفتی نیز افزایش پیدا کند، به منابع هدفمندی 
اعطا می‌شود. او در پایان خاطرنشان کرد که به 
نظر می‌رســد بودجه 1405 از یک بودجه 
عمومی تبدیل به بودجه یارانه‌ای شده است 
و برخی تحلیل‌ها نظیر ایجاد یک سازمان 
برنامه و بودجه مستقل در دل سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها، تــا حدودی از 

صحت زیادی برخوردار است.

»محمدتقی فیاضی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با اشاره به یارانه‌محور شدن بودجه 1405:

حساب‌های فرابودجه‌ای، انسجام بودجه را به‌هم می‌زند
رامتین موثق

محمدتقی فیاضی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: بودجه طرح‌های 

عمرانی، که می‌تواند رشد اقتصادی 
باشد و سرمایه‌گذاری را افزایش دهد، 

رشدی نداشته است و همین ۶۰۰ همت 
هم بعید است که به صورت کامل، 

تخصیص یابد. بنابراین با بودجه فعلی، 
در سال آینده رشد اقتصادی کاملا 

تعطیل خواهد شد اما نرخ تورم همچنان 
افزایشی و رو به بالا خواهد ماند

یک کارشناس بودجه: افزایش 
مالیات‌ها در بودجه نه به عنوان هدف و 

یا ابزار سیاستی برای کنترل تورم، بلکه 
برای تراز کردن منابع و مصارف دولت 
انجام شده است و چاره دیگری نبوده 

است. اکنون منابع حاصل از فروش نفت 
وصول نمی‌شود، بانک‌ها و بانک مرکزی 

هم تمایلی به خرید اوراق ندارند بنابراین 
دولت چاره‌ای جز افزایش فشار بر 

مالیات‌ها نداشته است

نرخ ارز واردات کالاهای اساسی 
75 هزار تومان و برای بقیه کالاها، 

103 هزار تومان در نظر گرفته شده 
است که به نوعی، نرخ ارز ترجیحی 70 

درصد افزایش می‌یابد که این اقدام 
یک شوک تورمی ایجاد خواهد کرد. 
پس حذف ارز ترجیحی تکرار همان 

شوک‌های تورمی است که با حذف ارز 
4200 تومان به اقتصاد تحمیل شد

اکنون با حساب‌های فرابودجه‌ای 
گوناگونی مواجهیم؛ ردیف‌های هدفمندی 

یارانه‌ها نیز جزو همین حساب‌های 
فرابودجه‌ای است. این حساب‌های 

فرابودجه‌ای کلیت و جامعیت بودجه 
را زیرسوال می‌برند. به نظر می‌رسد 

بودجه 1405 از یک بودجه عمومی تبدیل 
به بودجه یارانه‌ای شده است و برخی 

تحلیل‌ها نظیر ایجاد یک سازمان برنامه و 
بودجه مستقل در دل سازمان هدفمندی 

یارانه‌ها، از صحت زیادی برخوردار است

یاشار سلطانی در سایت شخصی خود نوشــت: »با ارائه لایحه بودجه 
۱۴۰۵ از ســوی دولت به مجلس شورای اســامی در این هفته بار دیگر 
وضعیت بودجه‌های کلان نهادها و سازمان‌هایی که عملکردشان با میزان 
بودجه هیچ نسبتی ندارد مورد توجه قرار گرفته است. به صورت مشخص 
صداوسیما و نهادهای مذهبی حاکمیتی هر ساله با به میان کشیده شدن 
بحث بودجه در مرکز توجه و انتقادات عمومی قرار می‌گیرند و البته که تا 
اینجا این انتقادات نه منجر به کاهش و منطقی شدن بودجه آنها شده و نه 

تاثیری روی خروجی این سازمان‌ها و نهادها داشته است.

اما وضعیت بودجه این سازمان‌ها در شــرایط کنونی متفاوت‌تر از هر 
سالی است. چرا که دولت در برنامه بودجه امســال حساب ویژه‌ای روی 
مالیات‌ستانی از شهروندان باز کرده است. با انتشار جزئیات لایحه بودجه 
۱۴۰۵ مشخص شده که درآمدهای مالیاتی دولت با افزایش ۶۲ درصدی 
نسبت به سال گذشــته، به ۲۹۶۱ همت خواهد رســید. اما سوال اصلی 
اینجاست که پول نفت چه می‌شود که دولت برای برطرف کردن مخارجش 
این چنین روی مالیات‌ستانی از شهروندان حساب باز کرده است. پاسخ را 

باید در جدول‌های پروپیمان و چاق بودجه ۱۴۰۵ ببینیم.

در لایحه بودجه ۱۴۰۵ جمــع بودجه‌ای که برای ســازمانی چون 
صداوسیما و نهادهای مذهبی اصلی در نظر گرفته شده چیزی حدود ۹۲.۵۱ 
همت است. تقریبا ۳۳.۵ همت این بودجه به صداوسیما می‌رسد و ۵۹ همت 

آن هم برای ۹ نهاد حوزوی و فرهنگی کلیدی کنار گذاشته شده است.
از آنجایی که درآمد مســتقیم نفتی در بودجه سال آینده ۲۶۳ همت 
در نظر گرفته شده می‌توان با یک حساب ســاده فهمید که این ۱۰ نهاد 

در مجموع بیش از ۳۵ درصد درآمد مستقیم نفت و میعانات رو می‌بلعند.
دولت امســال اعلام کرده که با یک زلزله بزرگ در برنامه بودجه قصد 

کاهش ۷۰ درصدی واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای نفتی را دارد. به این 
ترتیب پیش‌بینی شده درآمدهای دولت از حدود ۹۳۰ هزار میلیارد تومان 
در سال ۱۴۰۴ به ۲۷۵ همت در سال ۱۴۰۵ برسد. این تصمیم باعث شده 
تا دایره مالیات‌ستانی از شهروندان گسترده‌تر شود. در چنین شرایطی در 
اختیار قرار دادن این بخش بزرگ از درآمدهای نفتی در اختیار این نهادها 

چه منطقی دارد؟
بودجه این نهادها عمدتاً از منابع عمومی تأمین می‌شود و حدود ۴۰-
۵۰% منابع عمومی به طور غیرمستقیم به نفت وابسته است، اما مستقیماً 
بیش از ۳۵% درآمد نفتی به این بخش‌ها می‌رسد. با کنار هم قرار دادن این 
اعداد و ارقام و به سادگی می‌توان دید که حالا انقلاب از لحاظ اقتصادی هم 
کاملا مصادره شده است. به گونه‌ای که درآمدهای نفتی در اختیار گروه‌های 
خاص غیرپاسخگو به عامه مردم قرار گرفته است و مخارج دولت بر دوش 

مردم سنگینی خواهد کرد.

مصادره اقتصادی به نفع نهادهای خاص:

۳۵ درصد از فروش نفت در جیب صداوسیما و نهادهای مذهبی-فرهنگی می‌رود

گزارش

گزارش جدید بانک مرکزی در حالی رشد بخش ساختمان را در شش ماه نخست امسال را 
منفی نشان می‌دهد که این آمار می‌تواند زنگ خطری برای ساخت‌وساز شهری و حتی طرح‌های 

حمایتی دولت به خصوص نهضت ملی مسکن باشد.
به گزارش اقتصادآنلاین، آمار جدید بانک مرکزی که برگرفته از تولید ناخالص داخلی، اوضاع 
اقتصادی کشور و حتی تحولات سیاسی است نشان می‌دهد که اوضاع بخش ساختمان چندان 
رو به راه و مساعد نیست.  عدم استقبال ســازندگان برای ورود به بخش مسکن شاید یک طرف 
ماجرا برای منفی شدن رشد بخش ساختمان در شش ماه نخست امسال باشد چرا که آمار‌ها نشان 
می‌دهد در نیمه نخست سال گذشته )۱۴۰۳( ساختمان و مسکن کشور رشد ۳.۴ درصدی را 

ثبت کرده و حالا با توجه به رشد نقدینگی و تورم عمومی می‌بینیم که بخش ساختمان به دلایل 
مختلف، رشد منفی را تجربه می‌کند. گزارش رسمی بانک مرکزی در خرداد ماه پارسال نشان داد 
که حال بخش مسکن و ساختمان در حال بهبود است. رشد تولید در بخش مسکن و ساختمان از 
منفی ۶.۹ در سال ۱۴۰۰ به مثبت ۷.۱ در سال۱۴۰۲ رسید و ایران به کارگاه بزرگ ساخت مسکن 
تبدیل شد. بر اساس آمار رسمی بانک مرکزی از رشد تولید ناخالص داخلی )GDP( بر حسب 
فعالیت‌های اقتصادی کشور، بخش ساختمان طی شش ماه نخست امسال رشد منفی ۱۲.۹ 
درصدی داشته است. رقمی که از تشدید رکود در این بخش حکایت دارد و فاصله قابل توجهی با 
رشد مثبت ثبت‌شده در سال گذشته دارد. در ۱۲ ماه سال ۱۴۰۳ نیز این رشد معادل ۳.۴ درصد 

بوده است و در بهار امسال بخش ساختمان رشد منفی ۱۴.۳ درصدی داشته که بیانگر افت شدید 
فعالیت‌های ساختمانی در ابتدای سال است.

حال سوالی که مطرح است این اســت که چرا در سال ۱۴۰۴، بخش مسکن و ساختمان در 
کشور رشد منفی را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل تجربه می‌کند؟ 
پاسخ به این پرسش را می‌توان تا حدودی در رکود بخش‌های مختلف 
اقتصادی نیز دانســت موضوعی که همواره بر عکس بوده است. چرا 
که وقتی بخش‌های مختلف اقتصادی دچار رکود می‌شــدند بخش 
 ساختمان و مســکن رونق داشــت، اما این بار ظاهرا متفاوت عمل 

کرده است.
گفتنی است، کارشناسان و پژوهشگران مسکن بر این باورند که 
مشکلات اقتصادی داخلی، رکود بازار مسکن، افزایش قیمت مصالح 
ساختمانی، کاهش قدرت خرید طرف تقاضا و متقاضیان می‌تواند بخش 

مسکن و ساختمان را با رشد منفی بیشتری مواجه کند.

گزارش جدید بانک مرکزی از نیمه نخست سال امیدبخش نیست؛ 

رشد منفی بخش ساختمان، زنگ خطر پروژه‌های مسکن حمایتی

گزارش

به گفته نماینده مردم اردکان در مجلس دوازدهم، حکمرانی بازار ارز در کشــور اشــتباه است و 
سیاست‌های ارز چندنرخی، تقسیم‌بندی‌ها، اولویت‌بندی‌ها و وجود نرخ‌هایی نظیر ارز ترجیحی، بازار 
اول، بازار دوم و نرخ مبادله‌ای، باعث شده هم عرضه‌کنندگان ارز و هم متقاضیان آن، سیاست‌های بانک 

مرکزی را نپذیرند و به بازار غیررسمی رانده شوند. مصطفی پوردهقان در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، با اشاره 
بر اینکه بازار ارز دو طرف اصلی، یعنی عرضه و تقاضا دارد، گفت: تا زمانی که مشخص نباشد بازیگران 
اصلی عرضه و تقاضا چه کسانی هستند و امکان شناسایی دقیق عوامل اثرگذار و برنامه‌ریزی موثر وجود 
نداشته باشد، قرار نیست روند صعودی نرخ ارز متوقف شود. در طرف عرضه، بانک مرکزی قرار دارد 
و منابع آن، درآمدهای حاصل از فروش نفت و ارز ناشی از صادرات است. با این حال، یکی از مشکلات 
فعلی اقتصاد کشور، بازگشت ارزهای حاصل از صادرات، به‌ویژه در حوزه پتروشیمی‌ها، شرکت‌های 
فولادی و بنگاه‌هایی است که عمده نفت کشور را در اختیار دارند. او تصریح کرد: در این بخش با ایراد 
جدی مواجه هستیم و ارز به‌طور کامل به چرخه رسمی بازنمی‌گردد. دلیل این موضوع نیز عمدتاً به 
سیاست‌های تثبیت قیمت بانک مرکزی بازمی‌گردد؛ سیاستی که بر اساس آن، بانک مرکزی با یک نرخ 
ثابت و فاصله‌دار از نرخ بازار آزاد اقدام به خرید ارز می‌کند. طبیعی است که با وجود این شکاف قیمتی، 
انگیزه‌ای برای بازگرداندن ارز به بازار رسمی باقی نماند و در نتیجه، پدیده فرار ارز شکل بگیرد. در سوی 

تقاضا نیز باید توجه داشت که متقاضیان اصلی ارز، مردم عادی نیستند؛ چراکه عموم مردم محاسبات 
معیشتی خود را با ریال انجام می‌دهند. بخش عمده تقاضای ارز مربوط به واردکنندگانی است که نیاز 
ارزی دارند. البته دولت نیز اجازه نمی‌دهد هر فرد یا بنگاهی بدون ضابطه وارد بازار ارز شود. در این بخش 
نیز سهمیه‌بندی‌ها و نرخ‌های خاص اعمال می‌شود. این عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس ادامه 
داد: مجموع این عوامل نشان می‌دهد که حکمرانی بازار ارز در کشور اشتباه است. این سیاست‌های 
چندنرخی، تقسیم‌بندی‌ها، اولویت‌بندی‌ها و وجود نرخ‌هایی نظیر ارز ترجیحی، بازار اول، بازار دوم و 
نرخ مبادله‌ای، باعث شده است هم عرضه‌کنندگان ارز و هم متقاضیان آن، سیاست‌های بانک مرکزی 
را نپذیرند و به بازار غیررسمی رانده شوند. نتیجه این وضعیت آن است که نرخ ارز عملًا در بازارهای 
غیررسمی، از جمله بازار فردوسی، تعیین می‌شود؛ به‌گونه‌ای که این بازار به بانک مرکزی واقعی کشور 
تبدیل شده و سیگنال‌دهی اصلی از آنجا صورت می‌گیرد. در این شرایط، اینکه رئیس کل بانک مرکزی 

این نرخ را به کانال‌های تلگرامی نسبت می‌دهد، رد گم کردن است.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

بازار فردوسی به بانک مرکزی واقعی کشور تبدیل شده است

گفت وگو

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئين نامه قانون تعيين 
تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای 140460309003004622 مورخ 1404/07/16 هيات موضوع 
قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
 14031144090030000816 کلاسه  آبيک  ثبتی  واحد  در  مستقر 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای محمدعلی خيام دار فرزند 
نظامعلی به شماره شناسنامه 5 و کدملی 5089787271 صادره از آبيک 
در ششدانگ يک قطعه زمين مزروعی به مساحت 39480 مترمربع از 
پلاک 45 اصلی واقع در بخش 15 قزوين حوزه ثبت ملک آبيک قريه 
گنجاب می باشد. احراز مالکيت مشاعی متقاضی نسبت به ملک مورد 
تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی به متقاضی داشته و تصرفات متقاضی 
نسبت به مورد تقاضا احراز گرديده لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی ميگردد در صورتی که اشخاص نسبت 
از  توانند  می  باشند.  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکيت  سند  صدور  به 
تاريخ انتشار اولين آگهی و نيز املاک واقع در روستاها از تاريخ الصاق در 
محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسليم و 
رسيد اخذ نمايند و معترض بايد ظرف يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض - 
مبادرت به تقديم دادخواست در مراجع قضايی نموده و گواهی آنرا را به 
اداره ثبت تحويل دهد و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد با معترض گواهی تقديم دادخواست به دادگاه عمومی محل را به 
اداره ثبت ارائه نکند، اداره ثبت محل مبادرت به صدور سند مالکيت می 

نمايد و صدور سند مالکيت مانع مراجعه منضرر به دادگاه نمی باشد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/09/24   

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/09
 علی مافي- رئيس اداره ثبت اسناد و املاک آبيک

شناسه آگهی: 2068488

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئين نامه قانون تعيين 
تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

 140460309003004653 و   140460309003004652 رای های  برابر 
اراضی  ثبتی  وضعيت  تکليف  تعيين  قانون  موضوع  هيات  مورخ 1404/07/16 
کلاسه های   آبيک  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و 
1403114409013000782 و 140311440903000784 تصرفات مالکانه و 
بلامعارض متقاضی آقای قربانعلی خيامدار فرزند نظامعلی به شماره شناسنامه 210 و 
کد ملی 5089515980 صادره از آييک و آقای محمد علی خيامدار فرزند نظامعلی 
به شماره شناسنامه دو رکه ملی 5089787271 صادره از آبيک هر يک نسبت به 
سه دانگ مشاع از ششدانگ يک قطعه زمين مزروعی به مساحت 105882/11 متر 
مربع از پلاک 45 اصلی بخش 15 حوزه ثبت آبيک قريه گنجاب می باشد. احراز 
مالکيت مشاعی متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی به 
متقاضی داشته و تصرفات متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا احراز گرديده لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می گردد در صورتی 
. که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضی اعتراضی داشته باشند ميتوانند 
از تاريخ انتشار اولين آگهی و نيز املاک واقع در روستاها از تاريخ الصاق در محل تا 
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسليم و رسيد اخذ نمايند و 
معترض بايد ظرف يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض، مبادرت به تقديم دادخواست در 
مراجع قضايی نموده و گواهی آنرا را به اداره ثبت تحويل دهد و در صورتی که اعتراض 
در مهلت قانونی و اصل نگرده يا معترض گواهی تقديم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل را به اداره ثبت ارائه نکند، اداره ثبت محل مبادرت به صدور سند مالکيت می 

نمايد و صدور سند مالکيت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نمی باشد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/09/24   

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/09
 علی مافي- رئيس اداره ثبت اسناد و املاک آبيک

شناسه آگهی: 2068493

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئين نامه قانون تعيين 
تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای 140460309003004624 مورخ 1404/07/16 هيات موضوع 
قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
 1403112309  130508570 کلاسه  آبيک  تبنی  واحد  در  مستقر 
فرزند  دار  خيام  قربانعلی  آقای  متقاضی  معارض  بلا  و  مالکانه  تصرفات 
نظامعلی به شماره شناسنامه 210 و کد ملی 5089515980 صادره از 
آبيک در ششدانگ يک قطعه زمين موزوعی به مساحت 39480 متر مربع 
از پلاک 45 اصلی واقع در بخش 15 قزوين حوزه ثبت ملک آبيک قريه 
گنجاب می باشند. احراز مالکيت مشاعی متقاضی نسبت به ملک مورد 
تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی به متقاضی داشته و تصرفات متقاضی 
نسبت به مورد تقاضا احراز گرديده لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی ميگردد در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکيت متقاضی اعتراضی داشته باشند. می توانند از تاريخ 
انتشار اولين آگهی و نيز املاک واقع در روستاها از تاريخ الصاق در محل تا 
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسليم و رسيد اخذ 
نمايند و معترض بايد ظرف يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض ، مبادرت به 
تقديم دادخواست در مراجع قضايی نموده و گواهی آنرا را به اداره ثبت 
يا  نگردد  قانونی واصل  اعتراض در مهلت  تحويل دهد و در صورتی که 
معترض گواهی تقديم دادخواست به دادگاه عمومی محل را به اداره ثبت 
ارائه نکند ، اداره ثبت محل مبادرت به صدور سند مالکيت می نمايد و 

صدور سند مالکيت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نمی باشد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/09/24   

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/09
 علی مافي- رئيس اداره ثبت اسناد و املاک آبيک

شناسه آگهی: 2068498

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئين نامه قانون تعيين 
تکليف وضعيت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460301057042835 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریارتصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای/خانم سعید آسیانی فرزند ابراهیم در ششدانگ یک باب 
از  خریداری  شهریار  در  واقع  187/28مترمربع  مساحت  به  ساختمان  
به  لذا  است  گردیده  محرز  مستضعفان  بنیاد  آقای/خانم  رسمی  مالک 
منظور اطلاع عموم مراتب در دونوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
دوماه  مدت  به  آگهی  اولین  انتشار  تاریخ  از  توانند  می  باشند  داشته 
مدت  رسید،ظرف  اخذ  از  پس  و  تسلیم  اداره  این  به  را  خود  اعتراض 
قضایی  مراجع  به  را  خود  اعتراض،دادخواست  تسلیم  تاریخ  از  ماه  یک 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م.الف:13468
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/09   تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/24
رئيس ثبت اسناد واملاک شهریار

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئين نامه قانون تعيين 
تکليف وضعيت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460301057034845 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریارتصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
ابراهیم حسینی پور فرزند مناف بشماره شناسنامه 303صادره ازبندر ماهشهر 
مساحت  به  باغ  قطعه  یک  ششدانگ  بصورت  کدملی1950415988  با 
شهریار  در  واقع  از91اصلی  فرعی   ازپلاک197  قسمتی  475/78مترمربع 
خریداری از مالک رسمی آقای حسین اردهی محرز گردیده است لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دونوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود درصورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م.الف:13465
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/09   تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/24
رئيس ثبت اسناد واملاک شهریار

آگهی رای هيــات قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابرآراء صادره هيات تعيين تکليف مســتقردرثبت اسناد واملاک شهرستان سنندج تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضيان ذيل تاييد گرديده لذا بدين وســيله مشخصات املاک در دو نوبت به فاصله 15 
روز جهت اطلاع عموم آگهی ميگردد. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضيان 
اعتراضی داشته باشند ميتوانند از تاريخ انتشار اولين آگهی ودر روستاها از تاريخ الصاق در محل تا مدت 
دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم نمايند وپس از اخذ رسيد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم 
اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضايی تقديم و گواهی اخذ و تحويل اداره ثبت نمايند بديهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول و گواهی اخذ تحويل اداره ثبت نمايند بديهی اســت در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول  اعتراض سند مالکيت طبق مقررات صادر خواهد شد صدور 

سند مالکيت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نيست .
1-ششدانگ عرصه يک قطعه باغ  بنام آقای کمال مريمی کرجو فرزند محمد عزيز صادره سنندج به 
مســاحت ششدانگ 1421/71 مترمربع پلاک شــماره 651 فرعی از 53 – اصلی بخش ده منطقه 2 

سنندج جزء نسق شماره 7885 مورخ 1345/2/24 دفتر 16 سنندج. م/الف:9664
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/09   تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/24

هيوا احمدیان ، ریيس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 2 سنندج 

آگهی رای هيــات قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابرآراء صادره هيات تعيين تکليف مســتقردرثبت اسناد واملاک شهرستان سنندج تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضيان ذيل تاييد گرديده لذا بدين وســيله مشخصات املاک در دو نوبت به فاصله 15 
روز جهت اطلاع عموم آگهی ميگردد. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضيان 
اعتراضی داشته باشند ميتوانند از تاريخ انتشار اولين آگهی ودر روستاها از تاريخ الصاق در محل تا مدت 
دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم نمايند وپس از اخذ رسيد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم 
اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضايی تقديم و گواهی اخذ و تحويل اداره ثبت نمايند بديهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول و گواهی اخذ تحويل اداره ثبت نمايند بديهی اســت در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول  اعتراض سند مالکيت طبق مقررات صادر خواهد شد صدور 

سند مالکيت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نيست .
1-ششدانگ عرصه يک قطعه باغ  بنام آقای کمال مريمی کرجو فرزند محمد عزيز صادره سنندج به 
مســاحت ششدانگ 1421/71 مترمربع پلاک شــماره 651 فرعی از 53 – اصلی بخش ده منطقه 2 

سنندج جزء نسق شماره 7885 مورخ 1345/2/24 دفتر 16 سنندج م/الف:9663
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/09   تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/24

هيوا احمدیان ، ریيس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه 2 سنندج 

آگهی مفقودی کارت سبز خودرو
و   795 شناسنامه  شماره  با  اسماعیل  فرزند  پورمراد  نوید  اینجانب  بدینوسیله 
با  مالک جدید ماشین سواری هاچ بک  و  شماره ملی 2630871002 خریدار 
شماره  و  بنزین  سوخت  نوع  با   1404 مدل  و   SXSG تیپ لاماری،  سیستم 
Ns� 4 ،و شماره شاسیA95TD4CS842 و با شماره موتور )VIN (شاسی 
RL42DASSPO2870S و کشور سازنده ایران، را اعلام می دارم که کارت 

سبز ماشین فوق مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
رشت


